山东大业股份有限公司

关于 2025 年度为子公司及孙公司提供担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或 者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

- 被担保人:公司所属子公司及孙公司(含全资子公司、控股子公司、控 股孙公司、本次担保额度有效期内新设各级子公司),其中部分子公司的资产负 债率超过 70%。
- 公司拟为子公司及孙公司向银行或非金融机构申请的授信提供不超过 30 亿元人民币的担保额度。截至到 2025 年 4 月 28 日,公司对子公司及孙公司 的担保余额为80,099.36万元,占公司最近一期经审计净资产的38.11%。
 - 本次担保是否有反担保: 否
 - 对外担保逾期的累计数量:截止本公告披露日,无逾期对外担保。

一、担保情况概述

为满足业务发展及日常经营资金实际需求,充分拓展子公司及孙公司融资渠 道、增强公司整体融资能力,公司拟为子公司及孙公司(含全资子公司、控股子 公司、控股孙公司、本次担保额度有效期内新设各级子公司)向银行或非金融机 构申请的授信提供不超过30亿元人民币的担保额度。有效期自2024年年度股东 大会批准该议案之日起至2025年度股东大会召开之日止。

担保的额度范围限定为公司控股的、纳入公司合并报表范围的各级子(孙) 公司, 具体如下:

单位: 人民币万元

担保方	被担保方	担保	被担保方			担保额度
		方持	最近一期	截至目前	本年度预计	占上市公
		股比	资产负债	担保余额	担保额度	司 2024 年
		例	率			12月31日

						净资产比例		
1、资产负债	率为 70%以上的全资	子公司和	印孙公司					
公司及公司合并报表范围内子公司	诸城市金亿贸易 有限公司	100%	135. 68%	0	10000.00	4. 76%		
	山东智鹏新能源 有限公司	100%	100.08%	0	10000.00	4. 76%		
2、资产负债率为70%以下的全资子公司和孙公司								
公司及分 报 合	诸城大业金属制 品有限公司	100%	48.71%	0	10000.00	4. 76%		
	山东大业新能源 有限公司	100%	5. 01%	0	120000.00	57. 10%		
	山东大业新材料 有限公司	100%	34. 83%	74000.00	100000.00	47. 58%		
	山东胜通钢帘线 有限公司	100%	32. 09%	6099. 36	20000.00	9. 52%		
	山东智旭新能源 有限公司	100%	6. 7%	0	10000.00	4. 76%		
3、拟新设全	资子公司							
公司及公司合并报表范围内	大业摩洛哥有限 公司	100%	_	_	20000.00	9. 52%		

注:公司拟在摩洛哥成立大业摩洛哥有限公司,目前已获得山东省发展和改革委员会出具的《境外投资项目备案通知书》、山东省商务厅出具的《企业境外投资证书》,相关境外注册手续正在办理中,具体详见公司于 2025 年 4 月 10 日在上海证券交易所网站披露的《大业股份关于摩洛哥生产基地项目取得相关境外投资项目备案的公告》(公告编号 2025-10)。

二、被担保人基本情况

(1) 诸城市金亿贸易有限公司

成立日期: 2011年12月31日

法定代表人: 宫海霞

注册资本: 100 万元

公司住所: 山东省潍坊市诸城市辛兴工业园

经营范围:销售钢材、线材、铝型材、轮胎钢丝、胶管钢丝、铝包钢丝、钢 丝绳、钢钉、铝制品、冶金轧辊及配件、纺织机械及配件、汽车配件、摩托车配件;货物的进出口业务。

截至 2024年 12月 31日,金亿贸易总资产 12,945.00万元、净资产-4,619.00

万元, 实现净利润-3,055.00万元。

(2) 山东智鹏新能源有限公司

成立日期: 2024年08月05日

法定代表人: 宫海霞

注册资本: 300 万元人民币

公司住所: 山东省潍坊市诸城市高新园新安街1号

经营范围:许可项目:发电业务、输电业务、供(配)电业务;生物质燃气生产和供应;热力生产和供应。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;生物质燃料加工;生物质能技术服务;生物质成型燃料销售;生物质液体燃料生产装备销售;生物质液体燃料生产工艺研发;生物质能资源数据库信息系统平台。

截至 2024 年 12 月 31 日,智鹏新能源总资产 1,000.00 万元、净资产 0.00 万元,实现净利润 0.00 万元。

(3) 诸城大业金属制品有限公司

成立日期: 2014年12月17日

法定代表人: 窦万明

注册资本: 600 万元

公司住所: 山东省潍坊市诸城市辛兴镇徐家芦水村北

经营范围:生产、销售冶金轧辊及配件、纺织机械及配件、汽车配件、摩托车配件;喷涂、金属表面处理、硬化、防腐。

股权结构:大业股份持有100%的股份。

截至 2024 年 12 月 31 日,大业金属制品总资产 3,439.53 万元、净资产 1,804.51 万元,实现净利润 37.16 万元。

(4) 山东大业新能源有限公司

成立日期: 2022 年 4 月 7 日

法定代表人: 宫海霞

注册资本: 2000 万元人民币

公司住所: 山东省潍坊市诸城市高新园新安街 2 好

经营范围:一般项目:风力发电技术服务;新能源原动设备销售;太阳能热发电装备销售;新能源原动设备制造;光伏设备及元器件制造;太阳能热利用产品销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;光伏设备及元器件销售;新兴能源技术研发;货物进出口;风电场相关系统研发;太阳能热利用装备销售;光伏发电设备租赁;太阳能热发电产品销售;太阳能发电技术服务。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:热力生产和供应;发电业务、输电业务、供(配)电业务。

股权结构:大业股份持有100%的股份。

截至 2024 年 12 月 31 日,大业新能源总资产 12,429.53 万元、净资产 11,523.25 万元,实现净利润 5.34 万元。

(5) 山东大业新材料有限公司

成立日期: 2022年1月20日

法定代表人: 窦勇

注册资本: 10000 万元人民币

公司住所:山东省东营市垦利区兴隆街道办事处业兴路以北、隆丰大道以西经营范围:一般项目:高性能纤维及复合材料制造;金属丝绳及其制品制造;金属丝绳及其制品销售;货物进出口;橡胶制品销售;高性能纤维及复合材料销售;化工产品销售(不含许可类化工产品);模具制造;模具销售。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

股权结构:大业股份持有 80.56%,潍坊城市投资控股集团有限公司持有 19.44%

截至 2024 年 12 月 31 日,大业新材料总资产 259,919.71 万元、净资产 180,044.79 万元,实现净利润 8.52 万元。

(6) 山东胜通钢帘线有限公司

成立日期: 2003年10月10日

法定代表人: 窦勇

注册资本: 32,800 万元人民币

公司住所:东营市垦利区经济技术开发区(中兴路东首)

经营范围: 胶管钢丝、钢帘线(非绝缘的钢铁绞股线)、胎圈钢丝、异型胎

圈钢丝、切割钢丝、镀黄铜钢丝绳、金刚石切割线、高精密钢丝、金属制品、模具加工销售; 化工产品(不含危险化学品)、轮胎、橡胶原辅料、钢材、木材、纸制品、电线电缆销售; 第三方物流平台服务(不含运输业务); 黄金、白银销售; 自营和代理一般经营项目商品的进出口业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股权结构: 山东大业新材料有限公司持有 100%

截至 2024 年 12 月 31 日, 胜通钢帘线总资产 176,500.83 万元、净资产 133,324.53 万元,实现净利润 9,464.48 万元。

(7) 山东智旭新能源有限公司

成立日期: 2022年9月16日

法定代表人: 宫海霞

注册资本: 300 万元人民币

公司住所: 山东省潍坊市诸城市高新园新安街1号

经营范围:许可项目:发电业务、输电业务、供(配)电业务;输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。一般项目:太阳能热发电产品销售;太阳能热利用产品销售;太阳能发电技术服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;合同能源管理。

截至 2024 年 12 月 31 日,智旭新能源总资产 11,288.00 万元、净资产 10,531.00 万元,实现净利润 25.00 万元。

三、担保协议的主要内容

公司董事会提请股东大会授权公司董事长或管理层在上述担保额度内签署相关法律文件,办理相关手续等,具体担保金额、担保方式等条款将在授权范围内以与银行或非金融机构实际签署的担保合同为准。

四、担保的必要性和合理性

本次公司拟为子公司及孙公司向银行或非金融机构申请的授信提供担保额 度及授权事项是为满足业务发展及日常经营资金实际需求,充分拓展子公司及孙 公司融资渠道、增强公司整体融资能力,保障公司业务稳健发展,符合公司整体 利益和发展战略。被担保方为公司全资或控股下级公司,公司对其日常经营活动 风险及决策能够有效控制,可以及时掌控其资信状况,担保风险可控,不存在损害公司及股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至到 2025 年 4 月 28 日,公司及全资子公司对外担保(不包含对子公司及 孙公司的担保)余额为人民币 0.00 万元;公司对子公司及孙公司的担保余额为 80,099.36 万元,占公司最近一期经审计净资产的 38.11%。公司截至目前未有逾 期担保情况发生。

特此公告。

山东大业股份有限公司董事会 2025年4月29日